
書式第 12号 (法第28条関係)

令和 3年度  事 業 報 告 書
令和 3年 4月 1日 から令和 4年 3月 31日 まで

認定特定非営利活動法人 えどがわエコセンター
1 事業の成果
ア.SDGs mnth in EDOGA鵬 が9月 から11月 にかけて開催され、東なぎさクリーン作戦や葛西海浜・臨
海公園 魅力発見探検ツアーなどを通じて、SDGsの普及啓発に協力した。特に11月 に実施した
東なぎさクリーン作戦では やジャパンラグビー トップリーグの「クボタスピアー
ズ」の選手、関係者にも参加していただき、ごみ回収量の実績を伸ばすことができた。

イ.2年 目を迎えたフードドライブ常設回収は順調に件数も増え、広く認知されている手ごたえを感じ
ることができた。フードバンク4団体とも連携し取り組みを行つている。年々食品ロスが減少して
いる報道を耳にするが、多少なりとも貢献できているのではないかと考える。

ウ.グ リーンプラン推進校の対象校は16校と変更はなかったものの、中学校が3校から4校に増加し
た。取り組みもSDGsを 目標に据えた学校の増加が見られた。

2 事業の実施に関する事項
(1)特定非営利活動に係る事業

事業名 内 容 実 施

日 時
実 施

場 所

従事者

の人数

受益対象者

の範囲及び

人   数

支出額

(千円)

環境教育・環境

学習の推進事業

・小・中学校環境学習支援
・出前授業等の実施

R3.4

R4.3

江戸川区内

各地

延ベ

72人

。江戸川 区内

小中学校12校

・参加者

1,282名

1 022

人材育成事業
・公開講座
・環境講演会等

R3.4

R4.3

タワーホー

ル船堀 外
延ベ

12人

・受講者

124名
1, 075

区民・事業者

行 政 の 交 流

連携推進事業

・「もったいない運動えどが

わ」の推進
。「エコカンパニーえどが

わ」の推進等

R3.4

R4.3

江戸川区内

各地

延ベ

196人

。参加者

957名
3 460

情報の提供及び

支援事業

・情報紙の発行
・ホームページの運営等

R3.4

R4.3

江戸川区内

各地

延ベ

4人

。江戸川区内

各地及び
・

会員に配布
1 916

自然環境の保全

と活用事業
。東なぎさクリーン作戦等

R3.4

R4.3

高西沖 外 延
ベ

68人

。参加者
268名

887

(2)その他の事業 ※令和 3年度はその他の事業を実施していません。

事業名 事 業 内 容 施

時

実

日

施

所

実

場
従事者

の人数

支出額

(千円)



令和3年度 活動計算書
令和3年4月 1日から令和4年3月 31日 まで

認定特定非営利活動法人えどがわエコセンター

F 目 金  額

1,482,000

1,049,500

34,330

36,115,666

1,000,000

279,720

161,100

30,005

2.531,500

34,330

36,115,666

1,279,720

161,100

30,005

15,989,831

660,000
5,812,005

62.249
22,524,085

1,649,136

332,000
173,880
95,275
899,531
826,334
1,942,539

1,738,908

6,050
505,230
132,100
20,080
36,641

8,357,704

1,305,570

3,376

1,308,946

152,780
14,637

1,479,319

1,477,140

3,702,438

141,801

414,000
10,000

103,031

310,677
155,763
7.961.586

30,881,789

9,270,532

40 152 321

40 152 321

0

8,252

8.252

:_″

ト

|
3 の していません



令和3年度事業会計貸借対照表

令和4年3月 31日現在

認定特定非営利活動法人えどがわエコセンター

(単位 :円 )

科  目 金  額

I資産の部

1.流動資産

現 金 預 金

流動資産合計

2.固定資産

(1)有形固定資産

車 両 運 搬 具

什 器 備 品

減 価 償 却 累 計 額

有形固定資産計

(2)その他の資産

預 託 金

その他の資産計

固定資産合計

資産合計

Ⅱ負債の部

1 流動負債

未 払 金

前 受 金

前 受 会 費

預 り 金

流動負債合計

負債合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

当期正味財産増減額

正味財産合計

負債及び正味財産合計

15,703,785

15,703,785

15,712,037

1,798,880

500,000

△ 2,298,878

8,252

ワ

ん

8,250

8,250

15,519,368

0

29,500

154,917

15,703,785

15,703,785

8,252

0

8,252

15,712,037



令和3年度 財務諸表の注記

認定特定非営利活動法人えどがわエコセンター

1.重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年 7月 20日及び2011年 11月 20日 一部改正NPO法人会計基準協議会)
によっています。

(1)固定資産の減価償却の方法

法人税法の規定に基づく定額法で償却をしています。

(2)消費税の合計処理

消費税の会計処理は、税込み方式により処理しています。

2.事業費の内訳

(単位 :円 )

科   目
環境教育・

環境学習の
推進事業

環境等に
関する
人材育成事業

団体の環境等
に関する
活動支援事業

区民・事業者・

行政の交流・

連携の推進に
関する田査・

研究事業

環境等に
関する情報
の提供及び
支援事業等

事業部門計 合計

(1)人 件 費

給与手当

退職共済費

法定福利費

福利厚生費

臨時雇用賃金

人件費計

(2)その他経費

諸謝金

費用弁償

旅費交通費

会場費

消耗品費

教材費

通信運搬費

賃借料

手数料

印刷製本費

調査費

事務管理費

水道光熱費

雑費

その他経費計

事業費計

799,492

33,000

646,802

3,112

0

2,398,475

99,000

931,168

9,337

0

799,492

33,000

231,233

3,112

0

10,873,087

448,800

3,299,127

42,327

0

1,119,285

46,200

703,675

4,361

0

15,989,831

660,000

5,812,005

62,249

0

15,989,831

660,000

5,812,005

62,249

0

1,482,406 3,437,980 1,066,837 14,663,341 1,873,521 22,524,085 22,524,085

189,000

10,000

0

6,080

7,624

799,144

3,600

0

440

5,400

0

0

0

0

702,136

10,000

0

79,275

2,252

0

258,610

0

770

21,220

0

0

0

358

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

752,000

310,000

173,880

9,920

889,655

27,190

1,524,569

214,500

2,970

272,910

0

132,100

0

36,283

6,000

2,000

0

0

0

0

155,760

1,524,408

1,870

205,700

0

0

20,080

0

1,649,136

332,000

173,880

95,275

899,531

826,334

1,942,539

1,738,908

6,050

505,230

0

132,100

20,080

36,641

1,649,136

332,000

173,880

95,275

899,531

826,334

1,942,539

1,738,908

6,050

505,230

0

132,100

20,080

36,641

1,021,288 1,074,621 ｎ

） 4,345,977 1,915,818 8,357,704 8,357,704

2,503,694 4,512,601 1,066,837 19,009,318 3,789,339 30,881,789 30,881,789



3.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。

4.使途等が制約された寄附金等の内訳

使途等が制約された寄附金等の内訳は以下のとおりです。前受金として処理をしています。

5.役員及びその近親者との取引の内容

役員及びその近親者との取引はありません。

6.重要な後発事象

重要な後発事象はありません。

(単位 :円 )

科  目 期首
取得価額

取得 減少
期末
取得価額

減価償却
累計額

期末
帳簿価額

車両運搬具

什器備品

1,798,880

500,000

0

0

0

0

1,798,880

500,000

1,798,879

499,999

1

1

△
ロ

↓
―
ヨ
ロ 2,298,880 ｎ

） 2,298,880 2,298,878

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備考

江戸川区補助
金

0 36,115,666 36,115,666 0

みどり東京温暖
化防止プロジェ

クト
0 1,000,000 1,000,000 0

イオン環境活動
助成金

0 279,720 279,720 0

合 計
ｎ

） 37,395,386 37,395,386 ｎ

〉



令和3年度事業会計財産目録

令和4年3月 31日現在

認定特定非営利活動法人えどがわエコセンター

(単位 :円 )

科  目 金  額

I資産の部

流動資産

現金預金

現金 手許有高

みずほ銀行普通預金

ゆうちょ銀行総合口座

流動資産合計

固定資産

有形固定資産

車両運搬具

トヨタタウンエースバン

減価償却累計額

什器備品

一日長レフカメラ

減価償却累計額

有形固定資産計

その他の資産

預託金

車両リサイクル預託金

その他の資産計

固定資産合計

資産合計

I負債の部
流動負債

未払金

前受金

前受会費

預り金

社会保険料

流動負債合計

負債合計

正味財産

663,179

15,040,606

0

15,703,785

15,712,037

1,798,880

△ 1,798,879

8,252

500,000

△ 499,999

2

8,250

8,250

15,519,368

0

29,500

154,917

154,917

15,703,7距

15,703,785

8,252



書式第 18号 (法第28条関係)

令和 3年度 年間役員名簿

令和 3年 4月 1日  から 令和 4年 3月 31日 まで

認定特定非営利活動法人 えどがわエコセンター

役 名 氏   名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 岩瀬 耕二
令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

理事 荒木 初美
令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

理事 池田 進
令和 3年 5月 29日

令和 4年 3月 31日

理事 石川 麻美
令和 3年 5月 29日

令和 4年 3月 31日

理事 鈴木 弘行
令和 3年 5月 29日

令和4年 3月 31日

理事 高田 雅之
令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

理事 高原 伸文
令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

理事 田口 功
令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

理事 千倉 嘉一
令和 3年 5月 29日

令和 4年 3月 31日

理事 中山 雄司
令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

理事 深津 郁子
令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日



書式第 18号 (法第28条関係)

令和 3年度 年間役員名簿

令和 3年 4月 1日  から 令和4年 3月 31日 まで

認定特定非営利活動法人 えどがわエコセンター

役 名 氏    名 就任期間 報酬を受けた

期  間

理事 山崎 求博
令和 3年 5月 29日

令和 4年 3月 31日

理事 山谷 裕美子
令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

理事 吉野 早苗
令和 3年 5月 29日

令和 4年 3月 31日

監事 島田 久市
令和 3年 5月 29日

令和4年 3月 31日

監事 松本 勝義
令和 3年 4月 1日

令和 4年 3月 31日

理事
岡田 清太郎
【通称名 :岡田 憲治】

令和 3年 4月 1日

令和 3年 5月 29日

理事 近藤 尚行
令和 3年 4月 1日

令和 3年 5月 29日

理事 齋藤 智子
令和 3年 4月 1日

令和 3年 5月 29日

理事 佐藤 正史
令和 3年 4月 1日

令和 3年 5月 29日

理事 中嶋 美南子
令和 3年 4月 1日

令和 3年 5月 29日



書式第 19号 (法第28条関係)

社員のうち10人以上の者の名簿
令和 4年 3月 31日現在

認定特定非営利活動法人 えどがわエコセンター

氏   名

1 荒木 初美

2 岩瀬 耕二

3 池田 進

4 高田 雅之

5 田口 功

6 鈴木 弘行

7 中山 雄司

8 深津 郁子

9 松本 勝義

10 山谷 裕美子

11

12


